
 

     

 

  

                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου 

Τηλέφωνο: 210 92 87 225 

e-mail: dkaramanou@minagric.gr

  

  

  

ΘΕΜΑ: «Ανανέωση της αριθμ. 70105 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) SARACEN (δ.ο. florasulam  5 % β/o)»

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45).

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν:

α) Τον Εκτελεστικό  Κανονισμό 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

β) (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/

κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.

δ) (ΕΕ) αριθ. 2015/1397 της Επιτροπής

δραστικής ουσίας florasulam, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε

αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011,

ε) (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

στ) (ΕΕ) 2022/692 της Επιτροπής της 16ης Φεβρουαρίου 2022 γι

προσαρμογή στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο, του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του 

  

      

                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αθήνα, 13.12.2024

Αρ. πρωτ.: 39384

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ     

 

 Προς: Nufarm GmbH & Co. KG

  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της 

 εταιρείας 

 Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Μ.ΑΒΕΕ

dkaramanou@minagric.gr   BI.ΠΕ.Θ., ΣΙΝΔΟΣ – 

 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

 E-mail: info@efthymiadis.gr

  

ΘΕΜΑ: «Ανανέωση της αριθμ. 70105 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) SARACEN (δ.ο. florasulam  5 % β/o)» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

 

4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45).

4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης» 

Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 43 αυτού. 

β) (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006, 

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

της Επιτροπής της 14ης Αυγούστου 2015 για την ανανέωση της έγκρισης της 

δραστικής ουσίας florasulam, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011,

396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

(ΕΕ) 2022/692 της Επιτροπής της 16ης Φεβρουαρίου 2022 για την τροποποίηση, με σκοπό την 

προσαρμογή στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο, του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του 

 1/9 

13.12.2024 

393841 

 

 

GmbH & Co. KG,Αυστρίας 

(δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της  

Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Μ.ΑΒΕΕ 

 Τ.Κ. 57022,  

info@efthymiadis.gr 

ΘΕΜΑ: «Ανανέωση της αριθμ. 70105 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

διοίκησης»  

309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

β) (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16
ης 

Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

EΚ και την τροποποίηση του 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

όσον αφορά τις απαιτήσεις 

της 14ης Αυγούστου 2015 για την ανανέωση της έγκρισης της 

δραστικής ουσίας florasulam, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

τικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011, 

396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, 

α την τροποποίηση, με σκοπό την 

προσαρμογή στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο, του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του 

ΑΔΑ: 9ΙΟΑ4653ΠΓ-ΥΦΑ



   

            2/9 

 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 

συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων. 

3. Την αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 Εγκύκλιο της Υπηρεσίας με θέμα «Χορήγηση κατάλογου των 

εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντoς (ΦΠΠ)». 

4. Την από 9/2020 σχετική Έκθεση Αξιολόγησης της ΑΑΑ της Γαλλίας. 

5. Την αριθμ. 13831/157603π.ε./11.02.2015 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) SARACEN (δ.ο. florasulam  5 % β/o) με ΑΑΔΑ 70105, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

6. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

7. Την αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

8. Τις αρ. πρωτ. 3150/37130/28.03.2016, 3943/45889/14.4.2016, 5726/63853/02.06.2016, 

8510/240016/28.07.2023, 350219/12.11.2024 και 388052/09.12.2024 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. 

 

 

      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
A Ανανεώνουμε την άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 43 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) SARACEN (δ.ο. florasulam 5 % β/o)» 
της εταιρείας Nufarm GmbH & Co. KG,Αυστρίας., με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 

1.1.β Ημερομηνία 1
ης

 ανανέωσης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

70105 
11.02.2015 
13.12.2024 
31.12.2031 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: SARACEN 

1.2.β Μορφή: Συμπυκνωμένο Αιώρημα  (SC) 

 
 
1.3 Δραστικές ουσίες 
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: florasulam  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
98 % (β/β) min  

   

Χημική ομάδα: τριαζολοπυριμιδινών-σουλφανιδίων  

 

Παρασκευαστής της δ.ο. : Nufarm Uk Limited 
Wyke Lane, Wyke Bradford, 

West Yorkshire, BD12 9EJ, 

Ηνωμένο Βασίλειο. 

 

Με εκπρόσωπο στην Ευρώπη: 

Nufarm Europe GmbH 

Parsevalstraße 11, 40468 Düsseldorf, 

Γερμανία 

 

 

ΑΔΑ: 9ΙΟΑ4653ΠΓ-ΥΦΑ



   

            3/9 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Jiangsu Agrochem Laboratory Co. Ltd 
No. 1218, North Changjiang Rd., 

HighTech Development Zone, 

Changzhou, Jiangsu, 213034 Κίνα 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως 

αυτές κατατέθηκαν στην αριθμ. 3150/37130/28.03.2016 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται 

στο PART C της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της 

εισηγήτριας χώρας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας:  Nufarm GmbH & Co. KG, 

St.-Peter Str. 25, A-4021 Linz, Austria 

Τηλ: +43 70 6918 2313 

Fax: +43 732 6918 2004 

E-mail: info@gr.nufarm.com 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Μ.ΑΒΕΕ 
BI.ΠΕ.Θ., ΣΙΝΔΟΣ – Τ.Κ. 57022, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

Τηλ.: 2310568656, 2310568771 

Fax: 2310798423  

E-mail: info@efthymiadis.gr, l.vellis@efthymiadis.gr  
  

β) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά:  

Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Μ.ΑΒΕΕ 
BI.ΠΕ.Θ., ΣΙΝΔΟΣ – Τ.Κ. 57022, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

Τηλ.: 2310568656, 2310568771 

Fax: 2310798423  

E-mail: info@efthymiadis.gr 
 
Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας 

ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης 

θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του 

σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην 

ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 

απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος 

που θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από την 

ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και 

μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  Nufarm Europe GmbH 
Parsevalstraße 11, 40468 Düsseldorf 

Γερμανία 

  

δ) Εργοστάσιo παρασκευής του 

σκευάσματος:  

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1) Schirm Ludbeck, 

Mecklenburger Strasse 229, 23568, Lübeck, Γερμανία 

2) Schirm Wolfenbuttel,  
Halchtersche Str. 33, 38304 Wolfenbuttel, Γερμανία 

3) Exwold Technology Limited 
PO Box 270, Brenda Road, Hartlepool, TS25 9BW, Ην. 

Βασίλειο 

ΑΔΑ: 9ΙΟΑ4653ΠΓ-ΥΦΑ



   

            4/9 

 

 

ε) Εργοστάσιo συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1) Schirm Ludbeck, 

Mecklenburger Strasse 229, 23568, Lübeck, Γερμανία 

2) Schirm Wolfenbuttel,  
Halchtersche Str. 33, 38304 Wolfenbuttel, Γερμανία 

3) Exwold Technology Limited 
PO Box 270, Brenda Road, Hartlepool, TS25 9BW, Ην. 

Βασίλειο 
4) Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ Μ.ΑΒΕΕ, 

ΒΙ.ΠΕ.Θεσ/νίκης, Τ.Κ. 570 22, Σίνδος 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος:  

Δραστικές ουσίες: florasulam 5 % β/o  
Βοηθητικές ουσίες: 95,07 % β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

κατατέθηκε στην αριθμ. 3150/37130/28.03.2016 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο PART C της 

σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

2 Συσκευασίες: 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 100 κ.εκ.- 5 λίτρα   HDPE, HDPE/PA,  

fluorinated HDPE 

 

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  

Τρόπος εφαρμογής: Καθολικός μεταφυτρωτικός ψεκασμός φυλλώματος με 

πίεση μικρότερη από 2,5 Atm. με τα συνήθη ψεκαστικά εδάφους και με 20-40  

λίτρα ψεκαστικού υγρού ανά στρέμμα, με μπεκ τύπου σκούπας. Η εφαρμογή να 

είναι ομοιόμορφη  και να αποφεύγεται η επικάλυψη. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού  

κατά τα ¾ με νερό. Ανακινείστε καλά τη φιάλη συσκευασίας και προσθέστε την 

απαιτούμενη δόση του σκευάσματος αναδεύοντας συγχρόνως το ψεκαστικό 

υγρό. Στην περίπτωση που αδειάζει η φιάλη, τότε ξεπλύνετε τρεις φορές και 

ρίξτε το νερό του ξεπλύματος στο δοχείο του ψεκαστικού. Συμπληρώστε το 

υπόλοιπο νερό με συνεχή ανάδευση.  

 

Καθαρισμός  ψεκαστικών μηχανημάτων: Τα στάδια καθαρισμού που πρέπει να 

ακολουθηθούν είναι τα εξής: 

1. Αμέσως μετά τον ψεκασμό αδειάστε τελείως το ψεκαστικό δοχείο 

και ξεπλύνετε τυχόν κατάλοιπα στο εσωτερικό του βυτίου με καθαρό 

νερό. 

2. Ξεπλύνετε το εσωτερικό του δοχείου με καθαρό νερό (τουλάχιστον 

το ένα δέκατο της χωρητικότητας του δοχείου) και κάντε το νερό να 

περάσει μέσα από τον ψεκαστικό αυλό και τα ακροφύσια μέχρι να 

αδειάσει τελείως το βυτίο.  

3. Ξαναγεμίστε το ψεκαστικό δοχείο με τουλάχιστον ένα δέκατο της 

χωρητικότητας του βυτίου με νερό και προσθέστε ένα καθαριστικό. 

Αρχίστε την ανάδευση, ψεκάστε λίγο για να φτάσει το καθαριστικό 

 

ΑΔΑ: 9ΙΟΑ4653ΠΓ-ΥΦΑ



   

            5/9 

 

μέχρι τα ακροφύσια και μετά από 15 λεπτά ξεκινήστε τον ψεκασμό 

μέχρι να αδειάσει τελείως το βυτίο. 

4. Επαναλάβετε τη διαδικασία άλλη μια φορά με καθαρό νερό. 

 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας: Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό 

εξοπλισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο 

ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με 

τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε 

σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

Συνδυαστικότητα : Δεν έχει ελεγχθεί η συνδυαστικότητα με άλλα σκευάσματα. 

 

 

4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο, για την καταπολέμηση 

πλατύφυλλων ζιζανίων σε καλλιέργειες σιτηρών. Το florasulam δρα 

αναστέλλοντας τη δράση του ενζύμου οξειγαλακτική συνθετάση (acetolactate 

synthase-ALS) 

 

 

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Κ.εκ/ 

στρέμμα 

(max) 

Κ.εκ/ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

Χειμερινό 
Σιτάρι (σκληρό, 
μαλακό) 
(TRZAX, 

TRZDU), 

Χειμερινό 
Κριθάρι  
(ΗORVX ) 

 

Ανοιξιάτικο 
Σιτάρι (σκληρό, 
μαλακό) 
(TRZAX, 

TRZDU),  

Ανοιξιάτικο 
Κριθάρι 
(ΗORVX) 

Ετήσια 

Πλατύφυλλ

α ζιζάνια 
1
 

10-15 

 

 

20-75 20-40 

 

 

Ψεκασμός 

μεταφυτρωτικά, 

από το 2
ο
  φύλλο 

της καλλιέργειας 

και μέχρι ο 

δεύτερος κόμβος 

να είναι 2 

εκατοστά από τον 

1
ο
. 

(BBCH 12-32) 
 

 

1 

Χειμερινή 
Σίκαλη  

(SECCE), 

  

Χειμερινό 
Τριτικάλε 
(TTLWI) 

Ετήσια 

Πλατύφυλλ

α ζιζάνια 
1
 

10-15 

 

 

20-75 20-40 

 

Ψεκασμός 

μεταφυτρωτικά, 

από το 2
ο
  φύλλο 

της καλλιέργειας  

μέχρι το 3
ο
 αδέλφι.  

(BBCH 12-23) 

 

1 

Παρατηρήσεις: 
1. Ευαίσθητα ζιζάνια: Κολλητσίδα (Galium aparine) (GALAP), Παπαρούνα (Papaver rhoeas) (PAPRH), 

Χαμομήλι (Matricaria camomilla) (MATCH), Ανθεμίς (Anthemis arvensis) (ANTAR),  Στελλάρια (Stellaria 

ΑΔΑ: 9ΙΟΑ4653ΠΓ-ΥΦΑ



   

            6/9 

 

media) (STEME), Καψέλα (Capsella bursa pastoris) (CAPBP),  Άγρια Ρόκα (Diplotaxis erucoides) (DIPER), 

Σινάπι (Sinapis arvensis) (SINAR), Ραπανίδα (Raphanus raphanistrum) (RAPRA), Μπιφόρα (Bifora radians) 

(BIFRA), Αγριοβίκος (Vicia sativa) (VICSA). 

2. Η δόση εξαρτάται από το στάδιο ανάπτυξης της καλλιέργειας και την πυκνότητα των ζιζανίων. 

3. Να εφαρμόζεται όταν τα ζιζάνια είναι σε νεαρό στάδιο (4-6 φύλλα) και στην περίπτωση της κολλητσίδας 

όταν αυτή είναι κάτω από 20 εκ. 

4. Να μην χρησιμοποιείται όταν η καλλιέργεια βρίσκεται υπό stress λόγω κρύου ή ξηρασίας ή έλλειψης 

λίπανσης κλπ. 

 

 

6 Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας 

ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική florasulam, η οποία ανήκει στην 

ομάδα 2 κατά HRAC.  

Για να αποφευχθεί η ανάπτυξη ανθεκτικότητας, συνιστάται:  

1. εναλλαγή με ζιζανιοκτόνα που δεν ανήκουν σε αυτή την ομάδα 

ή/και εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανίων (μηχανική 

μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα), 

2. εφαρμογή του σκευάσματος με την εμφάνιση των ζιζανίων και 

όχι αργότερα από την έκπτυξη του έκτου φύλλου (BBCH 16) των 

ζιζανίων. 

 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 

τατευόμενης καλλιέργειας: 

Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας, μπορούν να 

σπαρούν αμέσως σιτάρι, κριθάρι και σίκαλη. 

 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  

--  

 

 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν στεγνώσει 

πλήρως το ψεκαστικό υγρό.. 

 

 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στις συνιστώμενες 

χρήσεις και δόσεις στις ελληνικές εδαφοκλιματικές 

συνθήκες. 

 

 

 

 

9 Εικονογράμματα  

κινδύνου: 

 

              ΠΡΟΣΟΧΗ 

      GHS09            

 

 

ΑΔΑ: 9ΙΟΑ4653ΠΓ-ΥΦΑ



   

            7/9 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

EUH208: Περιέχει 1,2-benzisothiazol-3 (2H)-one. Μπορεί να προκαλέσει 

αλλεργική αντίδραση. 

EUH401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 

το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  

 

11 Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P405+102 Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P401: Αποθηκεύεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την ανάμιξη/φόρτωση και την 

εφαρμογή του σκευάσματος.  

 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε 

μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο. 

 

SP1 Μη ρυπαίνεται τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις  

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

 

Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, να αφήσετε: 

- μια φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων κατά την εφαρμογή σε 

χειμερινά σιτηρά, την άνοιξη. 

- μια φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων κατά την εφαρμογή σε 

χειμερινά σιτηρά, το φθινόπωρο. 

 
SPe3 Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους, να αφήσετε μια 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση 

ακροφυσίων μείωσης της διασποράς κατά 50%   

 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 

Σε περίπτωση ατυχήματος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αμέσως 

ιατρική συμβουλή και δείξτε του την ετικέτα. 

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε τα μάτια αμέσως με 

άφθονο νερό ή οφθαλμικό διάλυμα, ανοίγοντας περιοδικά τα βλέφαρα, 

μέχρι να εξαφανισθεί κάθε ίχνος χημικού. Αφαιρέστε τους φακούς 

επαφής μετά από μερικά λεπτά και ξεπλύνετε τα μάτια ξανά. Ζητήστε 

ιατρική βοήθεια αν ο ερεθισμός παραμένει.  

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Απομακρύνετε τα μολυσμένα 

ρούχα και παπούτσια. Πλυθείτε με άφθονο νερό και σαπούνι.  Ζητήστε 

ιατρική βοήθεια αν υπάρξει  

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: δεν συνιστάται πρόκληση εμετού. 

Ξεπλύνετε το στόμα και πιείτε  νερό  ή γάλα. Αν προκληθεί εμετός, 

ξεπλύνετε πάλι το στόμα  και  πιείτε υγρά. Ζητήστε αμέσως ιατρική 

βοήθεια 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Αν εμφανισθεί κάποια αδιαθεσία, αμέσως 

μεταφέρετε τον παθόντα σε καθαρό αέρα και ζητήστε ιατρική βοήθεια 

αν η αδιαθεσία παραμένει.   

 

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθήστε συμπτωματική 

 

ΑΔΑ: 9ΙΟΑ4653ΠΓ-ΥΦΑ



   

            8/9 

 

θεραπεία με βάση τη γενική κλινική κατάσταση. Πλύση στομάχου ή/και 

λήψη ενεργού άνθρακα θα πρέπει να ληφθούν υπόψη.  

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210-77.93.777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Πεδίο Εφαρμογής 
Ημέρες 

(PHI) 

 

 Χειμερινό Σιτάρι (σκληρό, μαλακό) 

(0500090) 

Ανοιξιάτικο Σιτάρι (σκληρό, μαλακό) 

(0500090) 

Χειμερινό Τριτικάλε (0500090) 

Χειμερινό Κριθάρι (0500010) 

Ανοιξιάτικο Κριθάρι (0500010) 

Χειμερινή Σίκαλη (0500070) 

Καθορίζεται από το 

χρόνο εφαρμογής 

 

 

14 Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, σε ξηρό, δροσερό και καλά 

αεριζόμενο μέρος, διατηρείται σταθερό για τουλάχιστον τρία (3) χρόνια.  

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 

την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο τμήμα Α της έκθεσης αξιολόγησης καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

B Για τα αποθέματα με ετικέτα σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 13831/157603/11.02.2015 απόφασή μας, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει μέχρι την υπογραφή της παρούσας, με την οποία χορηγήθηκε στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν  SARACEN η με αριθμό 70105 άδεια διάθεσης στην αγορά, ισχύουν τα 

παρακάτω:  

1. Η τιμολόγηση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τον κάτοχο της έγκρισης προς τα καταστήματα 

εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων επιτρέπεται για έξι (6) μήνες από την υπογραφή της 

παρούσας, έως και τις  13.06.2025.  

2. Η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης 

επιτρέπεται για δέκα επτά (17) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, έως και τις  

13.05.2026.  

3. Η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες επιτρέπεται για 

δεκαοκτώ (18) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, έως και  13.06.2026.  

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά από την 13.06.2026, θα πρέπει να 

επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες 

αυτού. 

 

ΑΔΑ: 9ΙΟΑ4653ΠΓ-ΥΦΑ



   

            9/9 

 

Γ  Γενικές υποχρεώσεις  
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και 

το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 

φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα 

επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 

παρούσα απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από 

την υπογραφή της παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους 

όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία.  

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο 

ηλεκτρονικά, πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην 

αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο 

των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα 

στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

  

ΑΔΑ: 9ΙΟΑ4653ΠΓ-ΥΦΑ


		2024-12-13T11:09:47+0200
	Athens




